

# Osteoporose Vereniging

## Financieel jaarverslag 2018

### Doelstelling van de vereniging

De Osteoporose Vereniging heeft als doel de preventie en bestrijding van osteoporose in brede zin. De vereniging tracht dit doel te bereiken door het behartigen van de belangen van mensen met osteoporose, het geven van voorlichting over de aandoening en het organiseren van lotgenotencontact.

### Samenstelling bestuur

Het bestuur van de vereniging was per 31 december 2018 als volgt samengesteld:

Voorzitter : Dhr. H.J.G. van den Broek  
 Penningmeester : Dhr. L. van Dijk  
 Bestuurslid: Dhr. E. Hermans  
 De statutaire zetel van de vereniging is Utrecht.

Den Haag, 23 mei 2019

Dhr. H.J.G. van den Broek  
 Voorzitter

Dhr. L. van Dijk  
 Penningmeester

### BALANS

<b>Activa</b>	31-12-2018	31-12-2017
<i>Vlottende activa</i>		
Debiteuren sponsoring	2.000	-
Overige vorderingen en overlopende activa	-	31.444
	<u>2.000</u>	<u>31.444</u>
<i>Liquide middelen</i>	93.647	56.896
<b>Totaal activa</b>	<b><u>95.647</u></b>	<b><u>88.340</u></b>
<b>Passiva</b>	31-12-2018	31-12-2017
<i>Reserves</i>		
Algemene reserve	27.858	21.591
Bestemde reserves	60.970	60.970
	<u>88.829</u>	<u>82.561</u>
<i>Kortlopende schulden</i>		
Crediteuren	6.756	5.476
Overige schulden	62	303
	<u>6.818</u>	<u>5.779</u>
<b>Totaal passiva</b>	<b><u>95.647</u></b>	<b><u>88.340</u></b>

**STAAT VAN BATEN EN LASTEN**

	2018	2017
<b>Baten</b>		
Contributies	27.993	26.047
Subsidies	53.580	57.820
Overig	104.078	79.965
Diverse baten en lasten	-649	2.054
<b>Totaal baten</b>	<b>185.001</b>	<b>165.885</b>
<b>Lasten</b>		
Voorlichting	84.751	41.699
Lotgenotencontact	12.677	6.000
Belangenbehartiging	48.987	31.502
Instandhoudingskosten	14.820	19.696
Professionalisering	17.500	26.695
<b>Totaal lasten</b>	<b>178.734</b>	<b>125.593</b>
<b>Exploitatieresultaat</b>	<b>6.267</b>	<b>40.292</b>
<b>Resultaatbestemming</b>		
Mutatie bestemde reserves	-	32.259
Mutatie algemene reserve	6.267	8.034
<b>Totaal resultaatbestemming</b>	<b>6.267</b>	<b>40.292</b>
<b>Per saldo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**ALGEMENE TOELICHTING**Waarderingsgrondslagen*Algemeen*

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het saldo resultaat vinden plaats op basis van historische kosten, tenzij anders vermeld.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Baten worden slecht opgenomen voor zover zijn op balansdatum zijn gerealiseerd. Lasten die hun oorsprong vinden voor het einde van het boekjaar worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

*Vorderingen en schulden*

Voor zover niet anders vermeld, zijn vorderingen en schulden opgenomen voor de nominale waarde.

Grondslagen voor de resultaatbepaling*Baten*

Subsidies, niet zijnde investeringssubsidies, worden in het resultaat verantwoord zodra het waarschijnlijk is dat de betreffende subsidies worden toegekend.

**TOELICHTING OP DE BALANS****ACTIVA**

<u>Overige vorderingen en overlopende activa</u>	31-12-2018	31-12-2017
Debiteuren sponsering	2.000	-
Vooruitbetaalde bedragen	-	1.360
Overige vorderingen	-	30.084
	<u>2.000</u>	<u>31.444</u>
<u>Liquide middelen</u>		
ING-bank 67.48.16.374	38.253	23.528
ING-bank 67.78.16.347 MKB extra	55.393	33.368
	<u>93.647</u>	<u>56.896</u>

**PASSIVA**

<b>Reserves</b>	2018	2017
<u>Algemene reserve</u>		
Stand per 1 januari	21.591	13.557
Bestemming resultaat	6.267	8.034
Stand per 31 december	<u>27.858</u>	<u>21.591</u>
	31-12-2018	31-12-2017
<u>Bestemde reserves</u>		
kwaliteitsprojecten	60.970	
bot in balans projecten	-	32.100
Informatiemateriaal / visiekaart	-	16.158
bot in balans magazine	-	5.160
bot in balans website	-	7.552
	<u>60.970</u>	<u>60.970</u>

Er hebben zich in 2018 geen mutaties voorgedaan in deze reserve(s).  
Wel zijn uit efficiencyoverwegingen de bestemde reserves in 2018 samengevoegd.

<u>Overige schulden</u>		
Nog te ontvangen facturen	-	-
Vooruitontvangen contributies	62	303
	<u>62</u>	<u>303</u>

**TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN**

<b>BATEN</b>	2018	2017
<i>Contributies</i>		
Leden	26.736	25.639
Donateurs	1.257	408
Contibuties	<u>27.993</u>	<u>26.047</u>
<i>Subsidies</i>		
Subsidie VWS	45.000	45.000
ReumaNederland	8.580	12.820
	<u>53.580</u>	<u>57.820</u>
<i>Overig</i>		
Giften en legaten	14.986	-
Sponsoring	46.150	48.833
Voucherproject	30.082	31.132
Kwaliteitsprojecten*	12.860	-
	<u>104.078</u>	<u>79.965</u>
* oa. zorggroep midden brabant		
Diverse baten en lasten	-649	2.054
<b>Totaal Baten</b>	<b><u>185.001</u></b>	<b><u>165.886</u></b>

Overzicht sponsors	2018	2017
Nederlandse Drogisterij/mosadex	12.100	-
FrieslandCampina	8.000	-
Amgen B.V.	10.000	10.000
UCB	6.050	12.100
Eli Lilly	-	6.733
Takeda Nederland B.V.	-	10.000
ReumaNederland	10.000	10.000
	<u>46.150</u>	<u>48.833</u>

In de projectadministratie is de besteding van deze bedragen verantwoord.

<b>LASTEN</b>	2018	2017
<i>Voorlichting</i>		
BIB magazine/drukwerk	18.301	26.574
Website/ sociale media	16.418	5.000
Sterke Botten projecten	23.057	-
Landelijke/regionale bijeenkomsten	26.974	10.125
	<u>84.751</u>	<u>41.699</u>
<i>Lotgenotencontact</i>		
Telefonische Hulplijn	12.530	4.000
Jaarlijkse ALV / ontmoeting leden	147	2.000
	<u>12.677</u>	<u>6.000</u>
<i>Belangenbehartiging</i>		
Raad van Experts	-	-
Voucherproject	30.082	31.502
Kwaliteitsproject	18.905	-
	<u>48.987</u>	<u>31.502</u>
<i>Instandhoudingskosten</i>		
Bestuurskosten	3.914	3.165
Vrijwilligerskosten	75	976
Porti	2.723	401
Kantoorartikelen	53	-
Drukwerk briefpapier etc.	886	2.001
Abonnementen en contibuties	1.032	971
Algemene kosten	376	581
Huur kantoorruimte Aknet	3.500	10.000
Reis- en verblijfskosten	474	921
Bankkosten	427	634
Assuranties	1.360	46
	<u>14.820</u>	<u>19.696</u>
<i>Professionalisering</i>		
Bestuurs- en vrijwilligersondersteuning	17.500	26.695
Doorberekening aan activiteiten	-	-
	<u>17.500</u>	<u>26.695</u>
<b>Totaal uitgaven</b>	<b><u>178.734</u></b>	<b><u>125.592</u></b>

**PROJECTADMINISTRATIE 2018**

Projecten:	BIB magazine/d rukwerk	Website/ sociale media	regionale voorlichtin g	Sterke Botten projecten	Landelijke/ regionale bijeekom sten	Telefonische hulplijn	Voucher- project	Kwaliteits- project	Informatie materiaal/ visiekaart	Niet project gebonden	Totaal
<b>Baten</b>											
Contibuties										26.736	26.736
Donateurs										1.257	1.257
Giften en legaten										14.986	14.986
Diverse baten en lasten										-649	-649
Subsidie VWS										45.000	45.000
ReumaNederland										8.580	8.580
Voucherproject							30.082				30.082
Kwaliteitsprojecten*								12.860			12860
* oa. project tilburg 2019 (8.410)											
* pat fed net \allocatie											
FrieslandCampina				8.000							8.000
Amgen B.V.					10.000						10.000
Eli Lilly											0
UCB		6.050									6.050
mosadex				12.100							12.100
Takeda Nederland B.V.											0
ReumaNederland	10000										10.000
<b>Totaal baten</b>	<b>10.000</b>	<b>6.050</b>	<b>0</b>	<b>20.100</b>	<b>10.000</b>	<b>0</b>	<b>30.082</b>	<b>12.860</b>	<b>0</b>	<b>95.910</b>	<b>185.001</b>
Lasten boekjaar	18.301	16.418	0	23.057	26.974	12.530	30.082	18.905	0	32.467	178.734
<b>(Project)resultaat</b>	<b>-8.301</b>	<b>-10.368</b>	<b>0</b>	<b>-2.957</b>	<b>-16.974</b>	<b>-12.530</b>	<b>0</b>	<b>-6.045</b>	<b>0</b>	<b>63.443</b>	<b>6.267</b>
<b>Verloop bestemde reserve</b>											
stand per 1 januari		7.552	5.160		32.100				16.158		60.970
bij/af bestemming projectresultaat		-7.552	-5.160		-32.100			60.970	-16.158		0
<b>Stand per 31 december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60.970</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60.970</b>